
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 23 de novembro de 2017 – 55 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL - SEMAD

AvISO DE LICITAÇÃO
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº . 1371050 000019/2017 . Objeto: 
Aquisição e instalação de mobiliário de aço . O envio das propostas 
comerciais será até às 09h50min do dia 05/12/2017 e o início da sessão 
será no dia 05/12/2017, às 10h00min, no site www .compras .mg .gov .br . 
O edital poderá ser obtido no mesmo site . varginha, 21 de Novembro 
de 2017 . Daniella Florentino Costa – Pregoeira . 

2 cm -22 1031502 - 1
Ato de Ratificação da Dispensa de Licitação
 Ratifico o ato de reconhecimento de situação de contratação direta, 
nos autos do procedimento de dispensa de licitação, nos termos do 
Nota Jurídica ASJuR .SEMAD n .º 182/2017, de 14 de novembro de 
2017, de acordo com o artigo 24, inciso x, da Lei Federal nº 8 .666, de 
21 de junho de 1993, para contratação de locação do imóvel urbano 
localizado na Rua São Paulo, nº1 .073, casa A, Centro – Governador 
valadares/MG, de propriedade de Ronaldo Rocha vilella e Trícia Leite 
Pinheiro vilella, destinado exclusivamente para guarda e gestão de 
bens apreendidos e recolhidos na circunscrição e de responsabilidade 
da Superintendência Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro, no 
valor global de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) e valor mensal 
de R$ 7.000,00 (sete mil).
Belo Horizonte, 21 de novembro de 2017 .
Jairo José Isaac
 Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

4 cm -22 1031754 - 1

Secretaria de eStado de SaÚde

 AvISO DE LICITAÇÃO
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 Pregão Eletrônico nº . 144/2017
 Objeto: Medicamentos sob Ações Judiciais . Abertura da sessão: dia 6 
de dezembro de 2017 às 10h00min . Edital disponível no sitewww .com-
pras .mg .gov .br . Mais informações pelo telefone (031) 3916-0066 . Belo 
Horizonte, 23 de novembro de 2017 . 

2 cm -22 1031518 - 1
 PREGÃO ELETRÔNICO 12/2017

Tipo: Menor Preço

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados – CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação para aquisição de Misoprostol, em atendimento a 
demanda da Secretaria de Saúde do Estado de Minas Gerais . A ses-
são do pregão iniciará no dia 05/12/2017, às 11h00min, no site www .
compras .mg .gov .br . Mais informações: centralsaude@planejamento .
mg .gov .br . BH/MG 22/11/2017 . Cyntia Botelho valle, Gestora do 
Núcleo de Compras/CSC/ SEPLAG .

3 cm -22 1031659 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Contrato nº 071/2013, for-
malizado em 27/08/2013 entre o(a) EMG/SES/SuS-MG e o(a) var-
ginha Imagens Médicas Ltda, do município de varginha/MG, CNPJ: 
17 .831 .587/0001-83 . Objeto: Fica rescindido, amigavelmente a partir 
de 26/10/2017,
o Termo de Contrato nº 071/2013, assinado em 27/08/2013 com ful-
cro no(a) art . 79, inciso II, e § 1º da Lei n° 8 .666/93 . Assinatura: 
26/10/2017 . Assinam: Pela EMG/SES/SuS-MG, a Sra . Wandha Karine 
dos Santos, pelo(a) varginha Imagens Médicas Ltda, o Sr(a) . Luiz 
Felipe Elias Kallas e o(a) Sr(a) . Flávio Siqueira Junqueira e Pela Secre-
taria Municipal de Saúde e Gestor do SuS Municipal, o(a) Sr(a) . Mário 
de Carvalho Terra .

3 cm -22 1031731 - 1
Termo de Doação Eletrônico nº 178/2017 . Partes: SES e o MuNICÍ-
PIO DE CATUJI - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 item (vEÍCuLO MITSuBISH L200 TRITON GL - CHASSI Nº 
93XLNKB8TJCH33029) no valor total de R$ 108.596,97. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: Flaviane Fernanda 
Fernandes, pelo Doador e Ailton Batista de Freitas, pelo Donatário .

2 cm -22 1031865 - 1

fundação centro de HematoloGia 
e Hemoterapia de minaS GeraiS

FuNDAÇÃO HEMOMINAS
A Hemominas comunica aos interessados que a abertura da sessão do 
pregão Eletrônico nº377/2017 “mobiliário Administrativo”, teve a data 
de abertura alterada para 05/12/2017 as 09h . O edital sofreu alterações . 
BH, 22/11/17 . O Pregoeiro .

1 cm -22 1031644 - 1
FuNDAÇÃOHEMOMINAS

ExTRATO DO CONTRATO AGÊNCIA TRANSFuSIONAL Nº 
177/17
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e o HOSPITAL MISERICÓRDIA 
DE SANTOS DuMONT, com sede no Município de Santos Dumont/
MG, vinculado ao Hemocentro Regional de Juiz de Fora . Objeto: Pres-
tação de serviços hemoterápicos . vigência: 22/11/2017 a 21/11/2022 .

ExTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO AGÊNCIA 
TRANSFuSIONAL Nº 085/2014
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e o HOSPITAL MISERICÓR-
DIA DE SANTOS DuMONT resolvem de comum acordo, rescindir 
o contrato com fundamento na Cláusula Oitava, dando por satisfeitas 
todas as suas cláusulas e condições . Assinatura: 22/11/2017 .

3 cm -22 1031822 - 1
FuNDAÇÃOHEMOMINAS

ExTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIvO AO CONTRATO Nº 
9102 .211/16
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e o Sr . MANOEL EuFRáSIO 
DE CARvALHO . Objeto: Prorroga a vigência do contrato original por 
12 (doze) meses, a partir de 15/12/2017 e reajusta o mesmo em 2,70% 
passando o valor total para R$ 86.268,00. D.O.: 2321.10.302.018.4037
 .0001 .339039 .20 – Fonte: 10 .1 .

ExTRATO DO PROTOCOLO TÉCNICO DE ASSISTÊNCIA HEMO-
TERáPICA Nº 176/17
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e a FuNDAÇÃO DE ASSIS-
TÊNCIA ESTuDO E PESQuISA DE uBERLÂNDA – FAEPu – uNI-
DADE CAPINÓPOLIS, com sede no Município de Capinópolis/MG, 
vinculado ao Hemonúcleo de Ituiutaba . Objeto: Prestação de serviços 
hemoterápicos . vigência: 21/11/2017 a 20/11/2022 .

4 cm -22 1031482 - 1

fundação ezeQuiel diaS

AvISO DE LICITAÇÃO

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 2261032-266/2017, objeto: Reagentes e produtos quí-
micos . O edital estará disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . O 
prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min do 
dia 05/12/2017, e o início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
06/12//2017 . Belo Horizonte, 22 de novembro de 2017 .

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 2261032-313/2017, objeto: Material de acondiciona-
mento e embalagens – Caixa nº 20 . O edital estará disponível no sitio: 
www .compras .mg .gov .br . O prazo para o envio das propostas comer-
ciais será até às 08h00min do dia 06/12/2017, e o início da sessão de 
lances será às 09h00min do dia 06/12//2017 . Belo Horizonte, 22 de 
novembro de 2017 .

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 2261032-310/2017, objeto: Reagentes e produtos quí-
micos . O edital estará disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . O 
prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min do 
dia 06/12/2017, e o início da sessão de lances será às 10h00min do dia 
06/12//2017 . Belo Horizonte, 22 de novembro de 2017 .

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público a realização do 
Pregão Eletrônico nº 2261032-315/2017, objeto: Triclosan em sabonete 
para assepsia . O edital estará disponível no sitio: www .compras .mg .gov .
br . O prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min 
do dia 05/12/2017, e o início da sessão de lances será às 10h00min do 
dia 05/12//2017 . Belo Horizonte, 22 de novembro de 2017 .

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 1320045-011/2017, objeto: Tubo para equipamento de 
laboratório, insumo, reagentes e produtos químicos (Base de oligonu-
cleotídeos) . O edital estará disponível no sitio: www .compras .mg .gov .
br . O prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min 
do dia 06/12/2017, e o início da sessão de lances será às 09h00min do 
dia 07/12//2017 . Belo Horizonte, 22 de novembro de 2017 .

8 cm -22 1031456 - 1

fundação HoSpitalar do 
eStado de minaS GeraiS

 FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AvISO DE LICITAÇÃO - A Administração Central da FHEMIG torna 
público que realizará: Pregão Eletrônico para Registro de Preços de 
Embalagens e Ribbon para Máquina OPuS 30 – Planejamento nº 
433/2017, Pregão 433/2017, dia 11/12/2017 às 09:00h . Edital: www .
compras .mg .gov .br . BH, 22/11/2017 .

2 cm -22 1031478 - 1
REPuBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek .
Comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico - Pro-
cesso nº 0510037 665/2017 – Referente a Prestação de Serviço de 
Exames de Ecodopplercardiograma Transesofágico - As propostas 
comerciais deverão ser encaminhadas através do site:www .compras .
mg .gov .br . A abertura da sessão de pregão terá início previsto para o 
dia 07/12/2017 às 10:00 horas . Editais à disposição no site: www .com-
pras .mg .gov .br e setor de Compras da unidade . Mais informações pelo 
telefone (031)3389-7830, telefax: (31)3389-7831 . Belo Horizonte, 22 
de novembro de 2017 .

3 cm -22 1031687 - 1
FHEMIG HOSPITAL JOÃO xxIII

Extrato aviso abertura Processo de Licitação:
unidade de Compras: 0501044 - processo 460/2017, Pregão eletrônico, 
objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs), em 
07/12/2017, às 09:00 horas e processo 472/2017, Pregão eletrônico, 
objeto: Aquisição de dermátomos, em 13/12/2017, às 09:00 horas . Edi-
tais a disposição no site:www .compras .mg .gov .br . BH, 22/11/2017 .

2 cm -22 1031349 - 1
FHEMIG/Hospital Regional Antônio Dias situado à Rua Major Gote, 
1231 - Centro - Patos de Minas - MG, comunica aos interessados: 1) 
“Extrato de Justificativa de pagamento - Empresa: Paulo Sérgio Xavier. 
CPF: 902 .731 .336-91 - Contrato nº: 9130498 - Nota Fiscal: 13506600 
- Valor: R$ 1.920,73 - 2) “Extrato de Justificativa de pagamento - 
Empresa: ABC Lavanderia Ltda-ME . CNJP: 11 .552 .804/0001-10 - 
Pregão Eletrônico: 30/2016 - Nota Fiscal: 560 - Valor: R$ 82.746,28 
- 3) “Extrato de Justificativa de pagamento - Empresa:. 2ª Engenharia 
construções e Arquitetura LTDA . CNJP: 00 .645 .535-001-10 - Contrato 
nº: 9119553 - Nota Fiscal n°201700000010239 - Valor: R$ 4.631,27; 
Nota Fiscal n°201700000010255 - Valor: R$ 3.352,11, Nota Fiscal 
n°201700000010266 - Valor: R$ 8.859,93. Justificativa: necessidade de 
quebra da ordem cronológica de despesa liquidada - relevantes razões 
de interesse público - Convalidam-se os atos praticados a partir do fato 
gerador constante na íntegra da justificativa e esta encontra-se à dis-
posição no site: www .fhemig .mg .gov .br .” Maiores informações pelo 
telefone: 34 .3818 .6005 . Serviço de Finanças/HRAD/FHEMIG . E .mail: 
hrad.financeiro@fhemig.mg.gov.br. Patos de Minas, 22 de novembro 
de 2017 .

4 cm -22 1031381 - 1
ExTRATO DE TERMOS ADITIvOS DA FuNDAÇÃO HOSPITA-
LAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
ADC/ HRAD e o (a) Triunfo Segurança Ltda .
Objeto: Alteração do valor em virtude de acréscimo ao item 23 do lote 
12 em 6,03% .
Valor: R$ 512.813,92 (total estimado)
vigência: 22/11/2017 até 03/02/2018
Número do processo: 268/15 Modalidade: PREL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001
Objeto de gasto: 339039-62 Fonte: 10 .1/ 601
Data da assinatura: 22/11/2017

Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
ADC/ HAC e o (a) TBI Segurança Ltda – ME .
Objeto: Alteração do valor em virtude de acréscimo ao item 15 do lote 
08 em 17,74% .
Valor: R$ 202.401,10 (total estimado)
vigência: 22/11/2017 até 03/02/2018
Número do processo: 268/15 Modalidade: PREL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4097 .0001
Objeto de gasto: 339039-62 Fonte: 10 .1/ 60 .1
Data da assinatura: 22/11/2017

Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
ADC/ HEM e o (a) TBI Segurança Ltda – ME .
Objeto: Alteração do valor em virtude de acréscimo ao item 05 do lote 
03em 6,22% .
Valor: R$ 521.854,36 (total estimado)
vigência: 22/11/2017 até 03/02/2018
Número do processo: 268/15 Modalidade: PREL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4097 .0001
Objeto de gasto: 339039-62 Fonte: 10 .1/ 60 .1
Data da assinatura: 22/11/2017

Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
ADC/ HGv e o (a) TBI Segurança Ltda – ME .
Objeto: Alteração do valor em virtude de acréscimo ao item 18 do lote 
09 em 11,25% .
Valor: R$ 354.085,59 (total estimado)
vigência: 22/11/2017 até 03/02/2018
Número do processo: 268/15 Modalidade: PREL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4089 .0001
Objeto de gasto: 339039-62 Fonte: 10 .1/ 60 .1
Data da assinatura: 22 /11/2017

Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
ADC/ HMAL e o (a) TBI Segurança Ltda – ME .
Objeto: Alteração do valor em virtude de acréscimo ao item 22 do lote 
11 em 24,47% .
Valor: R$ 182.176,62 (total estimado)
vigência: 22/11/2017 até 03/02/2018
Número do processo: 268/15 Modalidade: PREL .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001
Objeto de gasto: 339039-62 Fonte: 10 .1/ 60 .1
Data da assinatura: 22/11/2017

ExTRATO DE JuSTIFICATIvA DE PAGAMENTO DA FuNDA-
ÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Empresa: Distribuidora de águas Minerais BH Ltda .
CNPJ: 00 .201 .182/0001-69
RP 285/2016
Nota Fiscal nº: 19008
valor: 6 .781,50
Justificativa: Convalidam-se os atos praticados a partir do fato gerador 
constante. A íntegra desta justificativa encontra-se à disposição no site: 
www .fhemig .gov .br

ExTRATO DE JuSTIFICATIvA DE PAGAMENTO DA FuNDA-
ÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Empresa: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda
CNPJ: 04 .889 .013/0001-14
Registro de Preços
Notas Fiscais Diversas
valor total de pagamentos: 46 .437,05
Justificativa: Convalidam-se os atos praticados a partir do fato gerador 
constante. A íntegra desta justificativa encontra-se à disposição no site: 
www .fhemig .gov .br

18 cm -22 1031810 - 1

Secretaria de eStado de 
adminiStração priSional

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
- RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no artigo 
24, inciso Iv da Lei nº . 8 .666/93, e Parecer nº . 427/2017 emitido em 
22/11/2017, a contratação da empresa FOx LOCADORA E SERvI-
ÇOS LTDA-EPP, sediada em Governador valadares/MG, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03 .503 .123/0001-33, para prestação de serviço espe-
cializado de transporte intermunicipal, incluindo veículos e motoristas, 
para agentes públicos da Penitenciária Jason Soares Albergaria, Presí-
dio de São Joaquim de Bicas I e Presídio de São Joaquim de Bicas II, 
unidades Prisionais subordinadas à Secretaria de Estado de Adminis-
tração Prisional – SEAP, no valor global de R$ 426.960,00 (quatro-
centos e vinte e seis mil e novecentos e sessenta reais), tudo em con-
formidade com os documentos que instruem o Processo nº 1451044 
000155/2017 .

 Ratifico o Ato de Dispensa de Licitação supracitado.
 Gabinete do Secretário de Estado, em Belo 
Horizonte, aos 22 de Novembro de 2017 .

MARCELO JOSÉ GONÇALvES DA COSTA
 Secretário de Estado Adjunto de Administração Prisional

5 cm -22 1031705 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 

- ExTRATO DE TERMO ADITIvO Nº339039 .59 .2647 .01 .17
PARTES: EMG/SEAP e EMPRESA TERRAvIvA AMBIENTAL 
LTDA . ESPECIE: Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de 
serviço de coleta, transporte externo, seleção, tratamento, incineração 
e destino final das cinzas resultantes dos resíduos de serviços de saúde 
dos grupos A, B e E . OBJETO: a) A alteração da clausula terceira – da 
vigência do contrato, com a prorrogação por mais 12 meses, a contar de 
08/11/2017; b) A alteração da clausula quinta – reajuste, com o reajuste 
do valor global do contrato de aproximadamente 2,54%, IPCA/IBGE 
– referente setembro/2017, a contar de 08/11/2017 . vALOR: O valor 
global do contrato, em virtude da alteração em tela, passará a ser de 
R$ 889.701,84. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA n° 1451.10.421.208.
4603 .0001 .339039 .59 .0 .10 .1 . SIGNATáRIOS: Emília Eunilce Alcaraz 
Castilho, Rafael Santa Anna da Silva e Jose Mario da Silva . Assinatura 
em: 06/11/2017 .

4 cm -22 1031635 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 118/2017 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada de transporte intramunicipal, incluindo veícu-
los e motoristas, destinada aos agentes públicos do Presídio de Andra-
das, localizado em Andradas/MG . Abertura dia 06/12/2017, às 10:00hs, 
no site www .compras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido no mesmo 
site . O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for 
publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e 
encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização 
da sessão do pregão . Secretaria de Estado de Administração Prisional 
– Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar – 
Serra verde – Cidade Administrativa . Belo Horizonte, 22 de novem-
bro de 2017 .

3 cm -22 1031365 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
HOMOLOGAÇÃO

 Pregão Eletrônico nº 126/2017 . Objeto: Locação de 12 (doze) equipa-
mentos para varredura corporal por transmissão de raios-x (body scan-
ners) que possibilite a identificação de celulares, armas, drogas, nar-
cóticos, explosivos e demais ilícitos sob roupas e no interior do corpo 
humano, para atender as unidades prisionais constantes do Anexo I 
da Secretaria de Estado de Administração Prisional – SEAP . Homo-
logo o julgamento do processo licitatório à empresa vMI Sistemas de 
Segurança Ltda., CNPJ 05.293.074/0001-87, no lote 01 no valor de R$ 
6.336.000,00 e no lote 02, no valor de R$ 3.168.000,00, conforme deci-
são do Pregoeiro . Subsecretaria de Inovação e Logística, Marcio Fer-
nandes Guimaraes Junior . Belo Horizonte, 22 de novembro de 2017 .

3 cm -22 1031691 - 1

Secretaria de eStado de 
SeGurança pÚblica

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA 
- ExTRATO DE TERMO ADITIvO Nº: 12/2017

PARTES: EMG/SESP e EMPRESA DEvA vEÍCuLOS LTDA . ESPÉ-
CIE: Primeiro Termo aditivo ao contrato de aquisição de automóveis . 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: 1) a alteração da 
Cláusula Quarta – Do valor – O valor global deste contrato passa do 
valor inicial de R$ 2.213.734,01 (dois milhões, duzentos e treze mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e um centavo) para o valor final de 
R$ 2.767.167,60 (dois milhões, setecentos e sessenta e sete mil, cento 
e sessenta e sete reais e sessenta centavos), devido ao acréscimo de 
aproximadamente 25% (vinte e cinco) por cento sobre o valor inicial 
correspondendo o acréscimo em valor monetário de R$ 553.433,52 
(quinhentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta e três reais 
e cinquenta e dois centavos); 2) A alteração do Anexo I – Termo de 
Referência (0027902), 1.0 – Do Objeto, 1.1- Especificação do Objeto: 
a . Quantidade: acrescer 04 (quatro) unidades às 16 (dezesseis) unidades 
já existentes, totalizando 20 (vinte) unidades, b . Descrição detalhada do 
item, número de lugares: alterar para 14 á 19 lugares . vALOR: Em fun-
ção da alteração da Cláusula Quarta – Do valor, o valor global do con-
trato passará para R$ 2.767.167,60 (dois milhões, setecentos e sessenta 
e sete mil, cento e sessenta e sete reais e sessenta centavos), devido 
ao acréscimo de aproximadamente 25% sobre o valor inicial . DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTáRIA: 1691 .06 .422 .194 .4602 .0001 .449052 .17 .0 .2
4 .1 e 1691 .06 .422 .194 .4602 .0001 .449052 .17 .0 .10 .3 . SIGNATáRIOS: 
Patrícia Magalhães Rocha e Abner Saldanha de Rezende . Assinatura 
em: 22/11/2017

6 cm -22 1031864 - 1

Secretaria de eStado de trabalHo 
e deSenvolvimento Social

Extrato do Termo de Confissão e de Parcelamento de Débito nº 
11/2017 . Partes: EMG/SEDESE e Município de Iapu/MG . Objeto: 
Confissão de débito da Entidade em favor da Administração Pública 
Celebrante, oriundo de dano ao erário apurado em prestação de con-
tas referente ao Convênio nº 207/2010. Valor: R$42.817,35 (quarenta 
e dois mil oitocentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos) . Assi-
natura: 22/11/2017 .

2 cm -22 1031783 - 1

 Extrato do Termo de Convênio/Fomento/Colaboração nº 
1481000472/2017 . Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRA-
BALHO E DESENvOLvIMENTO SOCIAL e ASILO DA SOCIE-
DADE DE SÃO vICENTE DE PAuLO DE ALvINÓPOLIS  . Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para melhoria do cardápio ofere-
cido aos internos do Asilo. Valor do Repasse: R$ 30.000,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1481 08 244 
151 4580 0001 3350 43 01 0 10 8 . Assinatura: 17/11/2017 . vigência: 
365 dias a partir da publicação . Gestor(a): Patrícia Nunes Silva Elias 
– Masp .: 14415046

3 cm -22 1031520 - 1

fundação caio martinS

 Extrato do contrato para fornecimento de gêneros alimentícios . Contra-
tante: FuNDAÇÃO EDuCACIONAL CAIO MARTINS . Contratado: 
ORGANIZAÇÃO FIGuEIREDO LTDA . Objeto: fornecimento parce-
lado de gêneros alimentícios para o Centro Educacional de Januária . 
Dotação orçamentária: 2161 .12 .243 .019 .4031 .0001 .339030 .08 .0 .10 .1
vigência: 12 meses, a partir da publicação do seu extrato- Data da assi-
natura: 22/11/2017.Valor Global Estimado: R$ 37.715,00

Extrato do contrato para fornecimento de gêneros alimentícios . Contra-
tante: FuNDAÇÃO EDuCACIONAL CAIO MARTINS . Contratado: 
CARLITO LuIZ DOS SANTOS-ME . Objeto: fornecimento parcelado 
de gêneros alimentícios para o Centro Educacional de urucuia . Dota-
ção orçamentária: 2161 .12 .243 .019 .4031 .0001 .339030 .08 .0 .10 .1
vigência: 12 meses, a partir da publicação do seu extrato- Data da assi-
natura: 22/11/2017.Valor Global Estimado: R$ 19.540,80

4 cm -22 1031768 - 1

fundação de educação para o 
trabalHo de minaS GeraiS

PREGÃO ELETRÔNICO uTRAMIG HOMOLOGAÇÃO
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais- uTRA-
MIG torna pública a homologação do pregão eletrônico 2281314 
000103/2017, de Aquisição de materiais escolares para alunos 
do MEDIOTEC da uTRAMIG, pela autoridade competente, em 
21/11/2017, tendo sido vencedora as Empresa ARM COMÉRCIO 
E SERVIÇO LTDA, CNPJ 07.338.845/0001-30, com valor de R$ 
1.094,00 (hum mil e noventa e quatro reais para o lote 01 e R$ 535,00 
(quinhentos e trinta e cinco reais) e a empresa CuSTOMIZE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE PRODuTOS PROMOCIONAIS LTDA, 
CNPJ 14.428.244/0001-84, com valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) para o lote 2 .

3 cm -22 1031382 - 1

departamento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGem de minaS GeraiS

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Ipanema, 
com a interveniência da SETOP . Objeto: prorrogação dos prazos de 
vigência e execução do convênio original . Assinatura: 29/08/2017 . 
vigência: 31/08/2018 . Publicação extemporânea em virtude de atraso 
na tramitação externa . Processo SIGED: 57489-2301-2016 .

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Contratante: 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: ASEL Construções Rodoviárias Ltda . Ins-
trumento: Contrato PRC-22 .030/17 . Fundamento: Edital n .º 022/2017 . 
Objeto: Execução dos Serviços de Manutenção Rodoviária, Conserva-
ção Rotineira e Periódica, Serviços de urgência e Pequenos Melho-
ramentos, bem como Reparações do Corpo Estradal e seus dispo-
sitivos . A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de 
circunscrição da 13ª RRG – Brasília de Minas/Norte, do DEER/MG, 
incluídos no Programa “Estradas de Minas: Infraestrutura Logística”, 
na Ação “Recuperação e Manutenção da Malha viária” do Orça-
mento Geral do DEER/MG e estão contemplados no PPAG. Valor: R$ 
5 .487 .144,82, com preços iniciais de Jan/2017 . Dotação Orçamentária: 
2301 .26 .782 .079 .4186-0001-4490 .51 .1 .25 .1 .32 .1 e 51 .1 . Processo nº 
50634/17-5 (28555-2301-2017) .
 Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Em cumprimento à liberação 002/2017 da 
Diretoria Colegiada do DEER/MG Cessionário: Município de Campo 
Florido . Instrumento: Termo de Cessão de uso de Bem Imóvel PRC-
25 .029/17 . Objetos: I – Cessão de uso gratuita, pelo Cedente ao Ces-
sionário 01 (um) imóvel situado na Avenida JK, nº 07, vila Junqueira, 
no Município de Campo Florido, com área total de 6 .012,04 m², per-
tencente à 25ª CRG uberaba / Triângulo Sul, do DEER/MG, de acordo 
com expedientes acostados às fls. 164/201, 206/221 e 225, do Processo 
nº 11597/2010-6 (6043-2301-2016) . O imóvel descrito no item anterior 
tem como finalidade guarda e manutenção do maquinário, automóveis 
e demais bens da municipalidade . O valor total do bem cedido é de 
R$ 336.941,00, conforme Laudo de Avaliação acostado à fl. 225, do 
Processo acima referido . II – Responsabilidade do Cessionário discri-
minada à fl.231 do mesmo Processo. III – Prazo: 05 anos consecutivos, 
contados a partir da publicação do termo no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais .

9 cm -22 1031859 - 1

Secretaria de eStado de turiSmo

 Extrato do Contrato nº 9164714/2017 de Serviço, firmado entre o 
ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da SETuR e o fornece-
dor 19 .000 .134/0001-30 - MENSAGEM & IMAGEM SERvICOS 
ORGANIZACAO DE CONGRESSOS LTDA - ME, Processo de 
compra nº 1411001 000033/2017, Inexigibilidade . Objeto: aquisição 
do espaço (estande) n° 01 com espaço (ESTANDE) de 20m², con-
forme planta anexada ao processo, para a participação da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE TuRISMO - SETuR/MG na 16° ENCONTRO 
DA HOTELARIA E GASTRONOMIA MNEIRA EDIÇÃO SERRAS 
vERDES, a realizar-se nos dias 24 de novembro de 2017, de 8hs às 
21hrs, no Hotel áustria Av: Sol Nascente n°:833 Bairro: Centro, Monte 
Verde - MG, CEP: 37650-000. Valor total: R$ 15.000,00. Vigência: 3 
meses, de 23/11/2017 a 22/02/2018 . Dotação Orçamentária nº: 141123
69503540830001339039550101 . Assinatura: 22/11/2017 . Signatários: 
pela contratada Marcos valério Carlos da Rocha, pela contratante Gus-
tavo Pessoa Arrais .

4 cm -22 1031847 - 1
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE SITuAÇÃO DE

 INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de inexigibilidade de Licitação nº 1411001 000033/2017 .

À vista dos elementos contidos no presente processo, e, no uso das 
atribuições que me foram conferidas e com base nas considerações 
constantes no Parecer Jurídico n .º 69/2017 do Núcleo de Assessora-
mento Jurídico, APROvO o presente procedimento administrativo e, 
no uso da competência a mim delegada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, 
AuTORIZO e RATIFICO, com fulcro no artigo 25, caput da Lei n .° 
8 .666/1993, a hipótese de inexigibilidade de licitação para aquisição 
do espaço (estande) n° 01 com espaço (ESTANDE) de 20m² , con-
forme planta anexada ao processo, para a participação da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE TuRISMO - SETuR/MG na 16° ENCONTRO 
DA HOTELARIA E GASTRONOMIA MNEIRA – EDIÇÃO SER-
RAS vERDES, a realizar-se nos dias 24 de novembro de 2017, de 8hs 
às 21hrs, no Hotel áustria, Av: Sol Nascente n°:833 – Bairro: Centro, 
Monte verde - MG, CEP: 37650-000 . O valor estimado da contratação 
é de R$ 15.000,00 (vinte mil reais).

 Autorizo, em conseqüência, a proceder-se a contratação nos seguin-
tes termos:

Contratada MENSAGEM & IMAGEM SERvICOS ORAGENI-
ZAÇÃO DE CONGRESSO LTDA

Objeto

aquisição do espaço (estande) n° 01 com espaço 
(ESTANDE) de 20m² , conforme planta anexada 
ao processo, para a participação da SECRETARIA 
DE ESTADO DE TuRISMO - SETuR/MG na 16° 
ENCONTRO DA HOTELARIA E GASTRONOMIA 
MNEIRA – EDIÇÃO SERRAS vERDES, a realizar-se 
nos dias 24 de novembro de 2017, de 8hs às 21hrs, no 
Hotel áustria
Av: Sol Nascente n°:833 – Bairro: Centro, Monte verde 
- MG, CEP: 37650-000 .

valor Global 
Estimado R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

D o t a ç ã o 
Orçamentária  1411 .23 .695 .035 .4083 .0001 .3 .3 .90 .39 .55 .0 .10 .1

vigência 03 (três) meses, a contar de sua publicação .

Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial a 
prevista no Art . 26 da Lei Federal nº 8 .666/93 e que, após, seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado . Belo Horizonte, 22 de 
novembro de 2017 . GuSTAvO PESSOA ARRAIS - SECRETáRIO 
ADJuNTO DE TuRISMO

11 cm -22 1031846 - 1


